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Abstrakt: Litosférické desky se vůči sobě pohybují rychlostmi několik cm/rok.
V subdukčních oblastech se jedna deska podsouvá (subdukuje) pod druhou. Bě-
hem zanořování litosférických desek do zemského pláště dochází k jejich defor-
maci. Tu výrazně ovlivňují fázové přechody v plášťovém materiálu v hloubkách
410 km a 660 km. V této práci jsme pomocí dvourozměrného numerického mo-
delu procesu subdukce ocenili vliv latentního tepla uvolněného či spotřebovaného
během těchto fázových přechodů na subdukci. Vliv latentního tepla jsme vyšet-
řovali v kombinaci s vlivem dalších parametrů - stáří desky (50−150 milionů let),
limitu napětí v desce (2 · 108 − 5 · 108 Pa) a viskozity kůry (1020 − 1021 Pa s).
Latentní teplo uvolněné během exotermního přechodu v hloubce 410 km desku
ohřeje o 50 – 90 K, sníží tak její hustotní anomálii vůči okolnímu plášti a zbrzdí její
zanořování. Zároveň se sníží viskozita a deska se snáze deformuje v reakci na en-
dotermní fázový přechod v hloubce 660 km a viskozní rezistenci tužšího spodního
pláště. Snižuje se tak napětí v desce, což může mít implikace pro výskyt hlubo-
kých zemětřesení. Co se týče dalších zkoumaných parametrů, stáří desky ovlivňuje
především viskozitu desky a hloubku průniku desky do spodního pláště, limit na-
pětí ovlivňuje geometrii deformace desky a viskozita kůry má vliv především na
rychlost desky.
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Abstract: Lithospheric plates move relative to each other with velocities of se-
veral cm/year. In subduction zone, one plate slides (subducts) under the other.
Slabs are being deformed while subducting to the Earth’s mantle. The subduction
is influenced by phase transitions of the mantle material at the depths of 410 km
and 660 km. Here, we used a two-dimensional numerical model of subduction
to evaluate the influence of latent heat released or absorbed during these phase
transitions on the subduction process. We examined the influence of latent heat
alongside the influence of other parameters - age of the slab (50 – 150 million
years), yield stress inside the slab (2 · 108 − 5 · 108 Pa) and viscosity of the crust
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(1020 − 1021 Pa s). Latent heat released during an exothermic phase transition
at the depth of 410 km heats up the slab by 50 – 90 K, reduces the density
anomaly with respect to the surrounding mantle and slows down the slab. At
the same time, the viscosity of the slab is lowered and the slab deforms more
easily in the transition zone due to the endothermic phase transition at the depth
of 660 km and a viscosity resistance of a stiffer lower mantle. The stress inside
a slab is therefore lowered, which may influence deep earthquakes. When it comes
to the other parameters, age of the slab changes the viscosity of the slab and the
depth to which the slab can subduct, yield stress influences the slab deformation
geometry and viscosity of the crust mainly influences the velocity of the slab.

Keywords: lithospheric plate, subduction, phase transitions, latent heat
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Úvod
Zemský plášť je tvořen silikátovými horninami z nichž je nejvýznamněji za-

stoupen olivín (asi 60%), v menším zastoupení pak obsahuje pyroxeny a gra-
nát. Z hlediska rychlých procesů (např. šíření seismických vln) lze na zemský
plášť nahlížet jako na elastické prostředí. Na velmi dlouhých časových škálách
(~ miliony let) se ale materiál deformuje jako vysokoviskozní tekutina (viskozita
pláště η ~ 1021 Pa s) a dochází v něm k velmi pomalému proudění rychlostmi
jednotek centimetrů za rok.

Proudění v zemském plášti je poháněno chladnutím Země. Na rozhraní pláště
a jádra (v hloubce 2900 km) teplota dosahuje asi 3000 K. V důsledku chladnutí
teplota směrem k povrchu klesá a její nestabilní zvrstvení je zodpovědné za pomalé
pohyby, které se na povrchu projevují jako vzájemné pohyby litosférických desek.
Nová litosféra vzniká na středooceánských hřbetech, kde se teplý materiál z pláště
dostává k povrchu, chladne a vzdaluje se od hřbetu. Jakmile litosféra prochladne
natolik, že se stane příliš těžká a zanoří se do pláště, subdukuje, a subdukovaná
litosférická deska pak pláštěm klesá dolů.

Výzkumu procesu subdukce se věnuje velká pozornost, protože se tuhé studené
desky během subdukce deformují a tím v nich vzniká velké napětí, jehož uvolně-
ním dochází k zemětřesení. Zanořování subdukujících desek se tradičně studuje
prostřednictvím numerických simulací termální konvekce v zemském plášti. Tyto
simulace ukazují, že deformace desek je ovlivňována řadou faktorů, především
materiálovými vlastnostmi plášťových hornin - viskozitou, teplotní roztažností,
tepelnou vodivostí.

Díky rozsáhlé registraci seismických vln buzených v zemském plášti při ze-
mětřeseních lze metodou zvanou seismická tomografie (analogická s lékařskou
tomografií) zjistit prostorové rozložení rychlosti šíření seismických vln. Anomálie
rychlostí šíření vln interpretujeme primárně jako anomálie teploty, tedy seismicky
rychlé oblasti mohou být spojeny se subdukovanou litosférickou deskou. Řada to-
mografických modelů (Fukao a kol., 2009; Huang a Zhao, 2006) ukázala seismicky
rychlé struktury odpovídající zanořujícím se deskám v mnoha subdukčních zó-
nách. Tyto desky se výrazně deformují nad rozhraním mezi svrchním a spodním
pláštěm v hloubce 660 km. Z těchto prací také vyplývá, že zatímco některé subdu-
kující desky do spodního pláště prochází bez komplikací, jiné nad tímto rozhraním
stagnují (obr. 1) . Nejpravděpodobnějšími příčinami této stagnace v hloubce 660
km jsou zde přítomný endotermní fázový přechod a změna reologie materiálu spo-
jená s nárůstem viskozity při přechodu ze svrchního do spodního pláště (Hager
a kol., 1985).

Numerické modely tečení v zemském plášti a procesu subdukce litosféry se stu-
diu vlivu fázových přechodů věnují od poloviny 80. let (Christensen a Yuen, 1985;
Tackley a kol., 1993). Obvykle v nich je materiál pláště aproximován vlastnostmi
olivínu - tedy nejhojnější komponenty pláště. Experimentálně bylo zjištěno, že
v tlakových a teplotních podmínkách odpovídajících hloubkám 410 km a 660 km
v olivínu dochází k fázovým přechodům druhého druhu. Během těchto fázových
přeměn se mění krystalická struktura látek, což má za následek skokový nárůst
hustoty materiálu, a zároveň se uvolňuje či spotřebovává latentní teplo. Ohřátí či
zchladnutí subdukující desky pak dále ovlivňuje její reologické vlastnosti.
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Obrázek 1: Dva řezy tomografickým modelem GAP − P4 (Fukao a Obayashi,
2013) v oblasti západního Pacifiku (a) a pod Kermadekovy ostrovy (b). Po-
lohy řezů naznačuje mapa pod nimi, řezy ukazují plášť od povrchu do hloubky
2900 km. Čárkované čáry naznačují hloubky 410 km, 660 km a 1000 km.
Řezy tomografickým modelem byly nakresleny pomocí softwaru SubMachine
(https://www.earth.ox.ac.uk/~smachine/cgi/index.php)

Předchozí práce ukázaly vliv řady faktorů na deformaci desky v přechodové
zóně (oblast v zemském plášti mezi hranicemi fázových přechodů v hloubkách 410
km a 660 km). Mezi nimi je klíčový především vliv reologie plášťového materiálu
(Billen, 2008), fázových přechodů a velikosti sklonu Clausius-Clapeyronovy křivky
γ (Goes a kol., 2017), či stáří subdukující desky (Garel a kol., 2014). V této práci
chceme detailně ocenit vliv latentního tepla a ověřit, zda je pro deformaci de-
sek významným faktorem. V numerických modelech subdukce byl vliv latentního
tepla zkoumán pro případ mladé, téměř horizontálně subdukující desky (van Hu-
nen a kol., 2001) a dále v modelech s metastabilním olivínovým klínem (Tetzlaff
a Schmeling, 2020; Yoshioka a kol., 2015). Zde se zaměříme na vliv latentního
tepla v kombinaci s dalšími parametry modelu - stářím desky a jejím reologickým
popisem.
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1. Matematický popis
1.1 Fázové přechody

Zemský plášť je tvořen směsí minerálů. Z nich nejvíce zastoupený je olivín
(asi 60%) a dále jsou to ortopyroxeny, klinopyroxeny a granáty. Vlastnosti pláš-
ťových hornin jsou proto často aproximovány vlastnostmi olivínu za vysokých

[…]

Zejména viskozita kůry (testovaná v rozsahu 1020 −1021 Pa s) má primární vliv na
rychlost a deformaci desky, ale také stáří desky (50 – 150 milionů let) ovlivňuje
výrazně její viskozitu a hloubku průniku.

Na závěr se podívejme, jak se rozdíly mezi modely s a bez latentního tepla pro-
mítnou do rozložení napětí v subdukovaných deskách. Na obr. 3.13 jsou snímky
druhého invariantu deviátoru tenzoru napětí (σII =

√︂
0,5∑︁σijσij) a viskozity

v modelech s fázovými přechody s a) γ410 = 2 MPa K−1 a γ660 = −2,5 MPa K−1

a b) γ410 = 3 MPa K−1 a γ660 = −3,5 MPa K−1. Ve všech modelech pozorujeme
vysoké napětí podél kontaktu subdukující a nadložní desky a obraz napětí je cha-
rakteristický pro ohýbající se či napřimující se desku - tedy dvě oblasti vyššího
napětí oddělené neutrální linií, kde režim přechází z extenzního do kompresního.
Ve snímcích viskozity tyto oblasti odpovídají oblastem s nízkou viskozitou. V ob-
lasti mezi hloubkami 200 km a 400 km je napětí poměrně nízké, deska se zde
výrazně nedeformuje. Další oblast výrazného napětí se nachází v přechodové ob-
lasti, kde je deska namáhána jejím skládáním. Na odpovídajících snímcích visko-
zity opět na totožném místě v přechodové oblasti vidíme oblast nízké viskozity.
Porovnáme-li modely s latentním teplem a bez latentního tepla, deska v mode-
lech s latentním teplem uvnitř přechodové oblasti vykazuje zřetelně nižší napětí.
Nižší viskozita desky je zde způsobena latentním teplem uvolněným exotermním
přechodem v hloubce 410 km.
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Obrázek 3.13: Porovnání snímků viskozity a druhého invariantu deviátoru ten-
zoru napětí ve dvou modelech, a) γ410 = 2 MPa K−1 a γ660 = −2,5 MPa K−1 a
b) γ410 = 3 MPa K−1 a γ660 = −3,5 MPa K−1. Výsek modelové oblasti (1200 km ×
1200 km) okolo subdukující desky po subdukování 1000 km kůry. V levém sloupci
jsou modely s latentním teplem, v pravém sloupci modely bez latentního tepla. Bílé
čáry naznačují polohy fázových přechodů v hloubkách 410 km a 660 km.
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Závěr
V práci jsme se zabývali vlivem latentního tepla na subdukci litosférické desky.

Vývoj subdukce jsme řešili numericky prostřednictvím dvourozměrného modelu
termální konvekce v zemském plášti. Provedli jsme test vlivu latentního tepla pro
různé síly fázových přechodů - exotermního přechodu v hloubce 410 km a en-
dotermního přechodu v hloubce 660 km, a společně s nimi jsme testovali i vliv
dalších parametrů. Pozorovali jsme, jak parametry ovlivňují geometrii subduku-
jící desky v přechodové oblasti mezi fázovými přechody a schopnost desky projít
do spodního pláště.

V parametrické studii síly fázových přechodů jsme ověřili, že latentní teplo
má na geometrii subdukující desky v přechodové oblasti výrazný vliv. Protože
latentní teplo roste s rostoucím sklonem Clausius-Clapeyronovy křivky, je rozdíl
mezi modelem s latentním teplem a bez latentního tepla malý v modelech se sla-
bými fázovými přechody (γ410 = 1 MPa K−1 a γ660 = −1.5 MPa K−1) a naopak
je výrazný mezi modely s nejsilnějšími uvažovanými sklony γ410 = 3 MPa K−1

a γ660 = 3,5 MPa K−1. Obecně ve všech modelech latentní teplo prohřeje subdu-
kující desku v přechodové oblasti, sníží tak její hustotní anomálii vůči okolnímu
plášti a zbrzdí její zanořování. V žádném ze studovaných případů vliv latentního
tepla nezabránil desce proniknout do spodního pláště, průchod do spodního pláště
je ale latentním teplem opožděn. Kromě celkem přímočarého vlivu na vztlakovou
sílu, která desku pohání, latentní teplo dále ovlivňuje také viskozitu v desce v pře-
chodové oblasti. Tady je vliv latentního tepla složitější, protože kromě přímého
snížení viskozity prostřednictvím její exponenciální závislosti na teplotě působí
také zprostředkovaně přes napěťově závislou komponentu deformace. Tedy jaké-
koliv změny sil v systému vyvolají změny napětí a tedy i viskozity. Obecně ale
pozorujeme v modelech s latentním teplem nižší viskozitu v přechodové oblasti.
Napětí v desce zřejmě hraje významnou roli ve schopnosti materiálu generovat
hluboká zemětřesení (Čížková a kol., 2020). Výsledky našich modelů ukazují,
že vliv latentního tepla by měl být v modelech deformace subdukujících desek
uvažován, pokud mají správně predikovat detaily morfologie desek a napětí v nich.

Další parametry, které jsme zkoumali, byly viskozita kůry, limit napětí a stáří
desky. Každý z těchto parametrů výrazně ovlivňuje geometrii subdukující desky,
schopnost desky projít do spodního pláště a také následný vliv latentního tepla.
Obzvlášť velkou roli pak hraje latentní teplo v modelu se starší litosférickou
deskou (150 milionů let), což je dané její vyšší mocností a nižší teplotou oproti
ostatním modelům.

V našich modelech jsme předpokládali, že plášťový materiál lze aproximovat
olivínem. V současné době je v rámci softwaru SEPRAN testován model, kde ma-
teriálové parametry odrážejí složitější model plášťové mineralogie (směs olivínu,
pyroxenů a granátu). Na základě našich výsledků je patrné, že latentní teplo má
významný vliv na subdukci litosférické desky a bude důležité ho implementovat
i do nového modelu.
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