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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponentky:

Bakalářská práce Štěpána Pilaře je zaměřena na studium procesu subdukce litosférických
desek. Zvláštní pozornost je věnována vlivu latentního tepla spojeného s hlavními fázovými pře-
chody v nitru Země. Vývoj a deformace subdukujících desek jsou určeny pomocí 2d numerických
simulací, řešeny jsou rovnice popisující termální plášťovou konvekci v rozšířené Boussinesqově
aproximaci s teplotně, tlakově i napěťově závislou viskozitou. Štěpán Pilař využívá již implemen-
tovaného numerického přístupu založeného na metodě konečných elementů a na programovém
balíku SEPRAN. V rámci bakalářské práce je popsán vliv latentního tepla v závislosti na ve-
likosti sklonu Clausiusovy-Clapeyronovy křivky. Štěpán Pilař studuje vliv latentního tepla i v
modelech s různými hodnotami limitu napětí, viskozity kůry a stáří subdukující desky. Výsledky
modelů ukazují nutnost zahrnutí latentního tepla pro detailní určení morfologie desek.

V bakalářské práci jsou uvedeny řešené rovnice plášťové konvekce, použitá kompozitní reo-
logie, počáteční podmínky i geometrie modelu umožňující modelování procesu subdukce. Vý-
sledky modelů jsou relativně podrobně popsány. Práce obsahuje pouze malé množství nepřes-
ných vyjádření, faktických i tiskových chyb. Doporučuji proto práci uznat jako bakalářskou.

Komentáře:

• Součástí práce jsou obecné rovnice popisující zákony zachování řešené v mechanice kontinua.
Dále se však s nimi nepracuje, tato část tedy není pro bakalářškou práci příliš relevantní.
Postačující by bylo uvedení použité aproximace, tak jak je v části 1.4.

• V rovnici (1.16) u členu popisující zkoumané latentní teplo je uvedeno špatné znaménko.
Zjevně jde pouze o překlep. Výsledky numerických simulací odpovídají vlivu latentního tepla
se správným znaménkem. V rovnici (1.14) by měl být uveden dynamický tlak pd.

Otázky:

• V žádném ze studovaných případů vliv latentního tepla nebrání desce v proniknutí do spod-
ního pláště. Mohl by se tento závěr změnit, pokud by byly zahrnuty i další parametry (např.
nižší či vyšší viskózní nárůst ve spodním plášti, zahrnutí zpětného pohybu desky – rollbacku)?
Plánuje se rozšíření této studie o další parametry?
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